
2026-04-07 14:13:59, „Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Krakowie", „pcpr.powiat.krakow.pl”
https://old2.pcpr.powiat.krakow.pl/piecza-zastepcza/

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Krakowie

Piecza zastępcza
Nie może i nie powinno być dzieci porzuconych.

Ani dzieci bez rodziny. Ani dzieci ulicy…
Należy czuwać, aby dobro dziecka było
zawsze stawiane na pierwszym miejscu.

Jan Paweł II

Czym jest rodzina zastępcza?

Rodzinę zastępczą lub rodzinny dom dziecka tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim.

Rodzina zastępcza w wypełnianiu swoich funkcji kieruje się dobrem przyjętego dziecka i poszanowaniem praw, a także
zapewnienia dziecku warunków rozwoju i wychowania odpowiedniego do stanu zdrowia i poziomu rozwoju w tym m.in.:
odpowiednie  warunki  bytowe,  możliwości  rozwoju  fizycznego,  psychicznego  i  społecznego,  możliwości  zaspokojenia
indywidualnych  potrzeb  dziecka,  rozwoju  zainteresowań  oraz  właściwej  edukacji.

Formami rodzinnej pieczy zastępczej są: 

rodzina zastępcza spokrewniona (dziadkowie, pełnoletnie rodzeństwo),
rodzina zastępcza niezawodowa (dalsza rodzina, osoby niespokrewnione)
rodzina  zastępcza  zawodowa,  w  tym  zawodowa  pełniąca  funkcję  pogotowia  rodzinnego  i  zawodowa
specjalistyczna;
rodzinny dom dziecka.

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej może być powierzone osobom, które m.in.:

nie  są  i  nie  były  pozbawione  władzy  rodzicielskiej,  oraz  władza  rodzicielska  nie  jest  im  ograniczona  ani
zawieszona;
są zdolne do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co zostało potwierdzone zaświadczeniami o braku
przeciwwskazań zdrowotnych
nie były skazane prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo skarbowe.
w przypadku rodziny zastępczej niezawodowej co najmniej jedna osoba tworząca tę rodzinę musi posiadać stałe
źródło dochodów.

Jakie formy wsparcia przysługują rodzinom zastępczym?

Na każde umieszczone dziecko, przysługuje świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania:
– 660 zł miesięcznie � w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej;
–  1.000  zł  miesięcznie  �  w  przypadku  dziecka  umieszczonego  w  pozostałych  formach  rodzinnej  pieczy
zastępczej.
Na  dziecko  legitymujące  się  orzeczeniem  o  niepełnosprawności  przysługuje  dodatek  w  wysokości  200  zł
miesięcznie.
świadczenie  wychowawcze  w  formie  dodatku  wychowawczego  w  wysokości  500  zł  miesięcznie.  Dodatek
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wychowawczy przysługuje na każde dziecko umieszczone w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka lub
placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego do ukończenia przez nie 18 roku życia, bez względu na
kryterium dochodowe.
Fakultatywnie można m.in. przyznać:
– dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka.
– świadczenie na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka.
Rodziny  mogą  m.in.:  liczyć  na  wsparcie  specjalistyczne  (prawne,  psychologiczne,  pedagogiczne),  mogą
uczestniczyć w grupach wsparcia, szkoleniach podnoszących kompetencje opiekuńczo-wychowawcze.
Zawodowym rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka przysługuje także
wynagrodzenie.

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Krakowie – Dział
Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej w Skawinie ul. Kopernika 13, tel. 12 210-09-76.

DODATEK WYCHOWAWCZY DLA PIECZY ZASTĘPCZEJ
Rodzinom zastępczym, rodzinnym domom dziecka oraz placówkom opiekuńczo-wychowawczym typu rodzinnego przysługuje
świadczenie wychowawcze w formie dodatku wychowawczego w wysokości 500 zł miesięcznie.

Dodatek wychowawczy przysługuje na każde dziecko umieszczone w rodzinie zastępczej,  rodzinnym domu
dziecka lub placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego do ukończenia przez nie 18 roku życia, bez
względu na kryterium dochodowe.
Dodatek wychowawczy przysługuje na wniosek odpowiednio rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinnym dom
dziecka lub dyrektora placówki.
Dodatek przyznaje się od dnia faktycznego umieszczenia dziecka odpowiednio w rodzinie zastępczej, rodzinnym
domu dziecka lub placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego do dnia faktycznego opuszczenia przez
dziecko rodziny zastępczej, rodzinnego domu dziecka lub placówki, nie wcześniej jednak niż od miesiąca złożenia
wniosku.
W przypadku złożenia wniosku o ustalenie prawa do dodatku wychowawczego w terminie 3 miesięcy od dnia
wejścia w życie ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (tj. od 1 kwietnia 2016 r. do 1 lipca 2016 r.),
prawo do dodatku ustala się począwszy od dnia wejścia w życie wymienionej ustawy (czyli od 1 kwietnia 2016
r.).
Prawo do dodatku ustala się na okres 12 miesięcy. W przypadku braku zmian w sytuacji rodziny zastępczej lub
prowadzącego rodzinny dom dziecka mającej wpływ na prawo do dodatku wychowawczego ustala się je na okres
kolejnych 12 miesięcy z urzędu.
Od kwoty dodatku nie jest odprowadzany podatek.

Świadczenie ,, Dobry Start”
Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego
programu „Dobry Start”, zmienionego Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 9 lipca 2019r. (na podstawie art. 187a ust.2
ustawy z  dnia  9  czerwca 2011r.  o  wspieraniu  rodziny  i  systemie  pieczy  zastępczej  Dz.U.  z  2019 poz.  1111 i  924),
informujemy, że: od 1 sierpnia 2020 do 30 listopada 2020 można składać wnioski o świadczenie „Dobry Start”  w
wysokości 300 złotych, wypełnione wnioski będą przyjmowane w Dziale Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy
Zastępczej w siedzibie przy ul. Kopernika 13 w Skawinie lub w Krakowie – Al. Słowackiego 20 w godzinach od 7.30 -15.00
wtorek, środa, czwartek i piątek i od 9.00 –17.00 w poniedziałki,

–  osobami uprawnionymi do składania  wniosków są rodziny zastępcze,  osoby prowadzące rodzinne domy dziecka,
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dyrektorzy  placówek  opiekuńczo  –wychowawczych,  osoby  usamodzielniane,  które  zamieszkują  na  terenie  powiatu
krakowskiego,

– świadczenie dobry start przysługuje raz w roku na rozpoczynające rok szkolny dzieci do ukończenia 20 roku życia,
natomiast osoby  uczące się
i dzieci z umiarkowanym i znacznym stopniem niepełnosprawności uczące się w szkole, otrzymają je do ukończenia  24 roku
życia,

–  świadczenie dobry start  przysługuje dzieciom  uczącym się  w szkole  –  oznacza to  szkołę  podstawową,  szkołę
ponadpodstawową,  klasy  dotychczasowej  szkoły  ponadgimnazjalnej  prowadzone  w  szkole  ponadpodstawowej,  szkołę
artystyczną, w której jest realizowany obowiązek szkolny lub nauki, a także młodzieżowy ośrodek socjoterapii, specjalny
ośrodek szkolno-wychowawczy,  specjalny ośrodek wychowawczy,  ośrodek rewalidacyjno-wychowawczy,  a  także szkołę
policealną i szkołę dla dorosłych po dostarczeniu zaświadczenia o podjęcia nauki

–  świadczeniem nie zostaną objęte dzieci  realizujące przygotowanie przedszkolne w przedszkolu i  w szkole (tzw.
zerówka), studenci. Ponadto nie przysługuje dzieciom lub osobom uczącym się, jeżeli zostały umieszczone w domu pomocy
społecznej, schronisku dla nieletnich, zakładzie poprawczym, areszcie śledczym, zakładzie karnym, szkole wojskowej lub
innej szkole jeśli instytucje te zapewniają nieodpłatnie pełne utrzymanie.

Wnioski można pobrać ze strony internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie lub w siedzibie PCPR w
Skawinie ul. M. Kopernika 13 oraz w Krakowie, Al. J. Słowackiego 20, pok. 4, po opublikowaniu ich aktualnej
wersji przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, nie wcześniej niż 1 sierpnia 2020 r.

W przypadku wniosków złożonych w sierpniu,  wypłata świadczenia nastąpi  nie później  niż  30 września.  W przypadku
wniosków złożonych w kolejnych miesiącach – maksymalnie do dwóch miesięcy od dnia złożenia wniosku.

W związku z ogłoszonym dnia 20 marca 2020 roku na obszarze Polski stanem epidemii związanej z zakażeniami wirusem
SARS-Co  V-2,  zwracamy się  z  prośbą,  aby  wnioski  o  przyznanie  świadczenia  ,,  Dobry  Start”  (  300+)   przesyłać  za
pośrednictwem:

poczty tradycyjnej, elektronicznej1.
elektronicznej skrzynki podawczej – e-PUAP,2.

 

Oświadczenie

Wniosek

https://pcpr.powiat.krakow.pl/wp-content/uploads/2020/07/oswiadczenie.doc
https://pcpr.powiat.krakow.pl/wp-content/uploads/2020/07/wniosek-o-ustalenie-prawa-do-świadczenia-Dobry-Start.pdf

